
Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

Determinazione n° 305
in data 09/06/2025

Servizio Funzionale 5 - Pubblica Istruzione, Politiche Sociali, Servizi

Bibliotecari, Cultura e Sport

Determinazione

Premesso che:
- l'Amministrazione Comunale di Montale pone molta attenzione e impegno nell’erogazione di servizi di
qualità utili alla realizzazione del diritto allo studio di tutti i bambini e ragazzi residenti nel Comune sancito
dalla Costituzione e dalla normativa regionale L.R. n. 32/2002;
- nell'ambito delle politiche rivolte ai bambini, l'Amministrazione persegue l’obiettivo di offrire un luogo di
benessere psicologico e fisico, di socializzazione, di stimolo delle potenzialità delle bambine e dei bambini
contribuendo a realizzare il diritto all’educazione e all’educazione familiare;
- con il 31/07/2025 andrà in scadenza il contratto per la gestione dei servizio nido d’infanzia con le relative
attività estive;

Constatata la particolare tipologia dei servizi svolti nell’ambito del sopra citato appalto in scadenza, che
interessano una fascia di popolazione (famiglie con minori), è intenzione di questo Ente procedere
all’appalto per la gestione del nido d’infanzia e servizi alla prima infanzia comunali per i prossimi 5 anni
educativi e cioè dal 01/09/2025 al 31/07/2030;

Evidenziato che:
- è stata predisposto il progetto previsto dall'art. 17 comma 1 del D.Lgs 36/2023 che dispone: Prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Omissis...”;
- è stato predisposto dalla sottoscritta R.U.P. il progetto pedagogico che contiene gli elementi più significativi
del progetto di affidamento del servizio relativo alla “Gestione dei servizi di nido d’infanzia comunale “ I tre
Maghi" e attività estive per il periodo 01/09/2025 al 31/07/2030;

Verificato che non è attiva alcuna convenzione idonea allo scopo sulla piattaforma gestita dal CONSIP,
concessionaria del Ministero delle Economia e delle Finanze per i servizi informatici pubblici e sul sistema
START creato dalla Regione Toscana, alla quale poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24 comma 6,
della L. 448/2001;

Dato atto, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 e dell'art. 192 del TUEL D.Lgs.167/2000, che il presente
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire le attività inerenti la gestione del servizio
nido d’infanzia “I tre maghi” le attività educative estive, per il periodo 01/09/2025 - 31/07/2030;

Oggetto:Determina a contrarre per l'indizione della procedura aperta per
l'affidamento della gestione del servizio nido d'infanzia "I TRE MAGHI" e
Centri estivi per il periodo dal 01.09.2025 al 31.07.2030 - Approvazione atti di
gara e impegno di spesa.

C
o

m
u

n
e
 d

i 
M

o
n

ta
le

 -
 P

ro
to

co
llo

 (
U

) 
n

.0
0
0
9
0
6
9
/2

0
2
5
 d

e
l 
0
9
-0

6
-2

0
2
5

mailto:comune@comune.montale.pt.it


(Determinazione n° 305 del 09/06/2025)

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

b) l’oggetto del contratto è lo svolgimento dei servizi di cui sopra come meglio individuati e descritti nel
capitolato speciale di appalto;
d) l’importo totale del contratto è previsto in € 1.072.500,00 ed il costo della manodopera inciderà per circa il
90% rispetto al costo complessivo del servizio;
e) la modalità di scelta del contraente è la procedura aperta da espletarsi sulla piattaforma START della
Regione Toscana riservata a tutti i soggetti individuati agli artt. 65 e seguenti del D.Lgs 36/2023;
f) il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.108,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 36/2023;

Considerato che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/2023,
nonché direttore dell'esecuzione del contratto (DEC), ai sensi dell’articolo 45 del D.Lgs. 36/2023, è
individuato nella persona della sottoscritta dott.ssa Elena Logli;

Dato atto che il servizio oggetto del presente appalto è caratterizzato dai seguenti codici:
CODICE CUI S80003370477202400002
CODICE ATECO 889100
CPV 80110000-8

Dato atto che, ai sensi dell’art. 11 comma 2 del Codice dei contratti D.Lgs. n. 36/2023, il contratto
applicabile al personale dipendente nel presente appalto è il seguente: CCNL del settore socio-sanitario
assistenziale educativo, tabella del Decreto Direttoriale n. 30 del 14.06.2024;

Visto il seguente quadro economico-finanziario in relazione alla gara in oggetto nel quale è costituito il
Fondo degli incentivi per funzioni tecniche, previsto dall'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023:

Predisposto per l'indizione della gara gli allegati di seguito elencati:
- Progetto previsto dall'art. 17 comma 1 del D.Lgs 36/2023;
- Progetto pedagogico;
- Capitolato speciale d'appalto con i suoi allegati quali parti integranti e sostanziali dello stesso e
specificatamente: Allegato 1 - Calendario educativo 2025/2026 - Allegato 2 - Elenco personale in servizio -
Allegato 3 – Patto di integrità - Allegato 4 – Codice di comportamento;
- Requisiti di accesso - Criteri di valutazione;

A - IMPORTO DEL SERVIZIO 01.09.2025/31.07.2030 -Totale- € 1.126.200,00

A1 Importo del servizio € 1.072.500,00

A2 I.V.A. presunta su importo del servizio € 53.700,00

B - PROROGA (art. 120, comma 11, D.lggs n. 36/2023) -Totale- € 122.850,00

B1 Importo eventuale proroga € 117.000,00

B2 I.V.A. presunta su eventuale proroga € 5.850,00

C - QUINTO D' OBBLIGO (art. 120 comma 9 D.Lgs. 36/2023) -Totale- € 225.250.00

C1 Importo eventuale quinto d' obbligo € 214.500,00

C2 I.V.A. presunta su eventuale quinto d' obbligo € 10.750,00

TOTALE A BASE DI GARA (A1+B1+C1) € 1.404.000,00

D - Costi di gara - compenso SUA (€ 8.712,00), contributo ANAC (€ 660,00) € 9.372,00

E - Incentivi per la progettazione pari al 2% - Art. 113 D.lggs n. 36/2023 € 28.080,00

TOTALE COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO (A+B+C+D) € 1.511.752,00

C
o

m
u

n
e
 d

i 
M

o
n

ta
le

 -
 P

ro
to

co
llo

 (
U

) 
n

.0
0
0
9
0
6
9
/2

0
2
5
 d

e
l 
0
9
-0

6
-2

0
2
5

mailto:comune@comune.montale.pt.it


(Determinazione n° 305 del 09/06/2025)

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

- Schema di contratto;

Dato atto che il personale costituente il gruppo di lavoro appartiene ai settori pubblica istruzione, segreteria,
ragioneria, personale SUA e che la liquidazione degli incentivi al suddetto personale avverrà secondo quanto
stabilito dal Regolamento comunale per la liquidazione degli incentivi;

Visto che:
• l'importo a base di gara ammonta a € 1.0404.000,00
• la percentuale incentivo 2% ammonta a € 28.080.00
• l' 80% del 2%, relativo al fondo per le funzioni tecniche, ammonta a € 22.464.00
• il 20% del 2%, relativo al fondo per l’innovazione, è pari a € 5.616,00

Considerato che occorre impegnare l'importo degli incentivi per un totale di € 28.080,00 al cap.144202
“Contratti di servizi Asili Nido” ;

Vista la convenzione sottoscritta in data 28/09/2023 registrata al numero di protocollo 19710 della Provincia
di Pistoia al rep. n°203/2023 tra la Provincia di Pistoia ed il Comune di Montale con la quale il Comune di
Montale ha aderito alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia con funzione di centrale
di committenza per l'acquisizione di beni servizi e lavori;

Atteso che con la presente determinazione a contrarre si attiva la procedura di gara di appalto principale, da
esperire mediante la SUA Stazione Unica Appaltante Centrale di committenza della Provincia di Pistoia, per
la scelta dell'operatore economico;

Ritenuto pertanto di procedere all'indizione della procedura aperta sopra soglia comunitaria da espletarsi
sulla piattaforma START della Regione Toscana, avvalendosi della Stazione Unica Appaltante (SUA) sopra
citata;

Richiamati:
• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 approvato con deliberazione di C.C. n.

91 del 27/12/2024;
• il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione di C.C. n. 92 del 27/12/2024;
• il P.E.G. 2025-2027, parte contabile, approvato con deliberazione di G.C. n. 174 del 27/12/2027 e

successive modificazioni ed integrazioni;

Visto l’art. 107 del D. Lgs 267/2000;

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs 267/2000;

Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174,
convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con riguardo al controllo preventivo
sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio,
attraverso apposito parere;

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e del vigente Piano anticorruzione dell'Ente, dell'assenza di
conflitto di interessi, anche potenziale, da parte del personale che ha partecipato alla fase istruttoria e
decisionale del presente atto;

Visto il Decreto Legislativo n° 36/2023;

C
o

m
u

n
e
 d

i 
M

o
n

ta
le

 -
 P

ro
to

co
llo

 (
U

) 
n

.0
0
0
9
0
6
9
/2

0
2
5
 d

e
l 
0
9
-0

6
-2

0
2
5

mailto:comune@comune.montale.pt.it


(Determinazione n° 305 del 09/06/2025)

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

Visto il decreto del Sindaco n. 12/2025, di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di responsabile del
Servizio funzionale 5;

DETERMINA

1) Di richiamare e approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2) Di indire, tramite la SUA della Provincia di Pistoia, la procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs.n.
36/2023 in modalità telematica attraverso la piattaforma START della Regione Toscana, per l'affidamento
unitario della gestione del servizio nido d’infanzia “I tre maghi” e delle attività educative estive, per il
periodo 01/09/2025 - 31/07/2030, sulla piattaforma START della Regione Toscana;

3) Di approvare i seguenti elaborati – atti di gara allegati alla presente a formarne parte integrante e
sostanziale:
- Progetto previsto dall'art. 17 comma 1 del D.Lgs 36/2023;
- Progetto pedagogico;
- Capitolato speciale d'appalto con i suoi allegati quali parti integranti e sostanziali dello stesso e
specificatamente: Allegato 1 - Calendario educativo 2025/2026 - Allegato 2 - Elenco personale in servizio -
Allegato 3 – Patto di integrità - Allegato 4 – Codice di comportamento;
- Requisiti di accesso - Criteri di valutazione;
- Schema di contratto

4) Di approvare il seguente quadro economico-finanziario in relazione alla gara in oggetto

5) Di impegnare e liquidare e pagare alla Provincia di Pistoia la somma di € 9.372,00 (di cui € 8.712,00
per gli oneri fissati dall'art. 8 dell'accordo citato in narrativa ed € 660,00 da versare alla Autorità Nazionale
Anti Corruzione secondo il dettato dell'art. 1 - commi 65 e 67 - della L. 23.12.2005 n. 266) al cap. 144202
“Contratti di servizi Asili Nido” del bilancio 2025/2027, anno 2025;

A - IMPORTO DEL SERVIZIO 01.09.2025/31.07.2030 -Totale- € 1.126.200,00

A1 Importo del servizio € 1.072.500,00

A2 I.V.A. presunta su importo del servizio € 53.700,00

B - PROROGA (art. 120, comma 11, D.lggs n. 36/2023) -Totale- € 122.850,00

B1 Importo eventuale proroga € 117.000,00

B2 I.V.A. presunta su eventuale proroga € 5.850,00

C - QUINTO D' OBBLIGO (art. 120 comma 9 D.Lgs. 36/2023) -Totale- € 225.250.00

C1 Importo eventuale quinto d' obbligo € 214.500,00

C2 I.V.A. presunta su eventuale quinto d' obbligo € 10.750,00

TOTALE A BASE DI GARA (A1+B1+C1) € 1.404.000,00

D - Costi di gara - compenso SUA (€ 8.712,00), contributo ANAC (€ 660,00) € 9.372,00

E - Incentivi per la progettazione pari al 2% - Art. 113 D.lggs n. 36/2023 € 28.080,00

TOTALE COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO (A+B+C+D) € 1.511.752,00

C
o

m
u

n
e
 d

i 
M

o
n

ta
le

 -
 P

ro
to

co
llo

 (
U

) 
n

.0
0
0
9
0
6
9
/2

0
2
5
 d

e
l 
0
9
-0

6
-2

0
2
5

mailto:comune@comune.montale.pt.it


(Determinazione n° 305 del 09/06/2025)

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

6) Di impegnare la somma di € 28.080,00 al cap. 144202 “Contratti di servizi Asili Nido”, quale compenso
incentivante per la progettazione pari al 2% - Art. 45 D.lgs n.36/2023, cosi suddivisa:
- € 5.616,00 (pari al 20%) per fondo per l'innovazione destinato all'acquisto beni, strumentazioni e tecnologie
funzionali a progetti di innovazione nonché per l'attivazione di tirocini formativi e di orientamento così
imputato:

• € 408,50 per l'esercizio 2025 del bilancio 2025/2027;
• € 1.123,20 per ciascun esercizio 2026 e 2027 del bilancio 2025/2027;
• € 1.123,20 per ciascun esercizio 2028 e 2029 e € 714,70 per l'esercizio 2030, come previsto dal

principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, art. 5.1, allegato 4/2, D.Lgn. 118/2011;
- € 22.464,00 (pari all'80%) per fondo incentivante, cosi imputato:

• € 8.985,60 per l'esercizio 2025 del bilancio 2025/2027;
• € 2.059,20 per ciascun esercizio 2026 e 2027 del bilancio 2025/2027;
• € 2.059,20 per ciascun esercizio 2028 e 2029 e € 5.241,60 per l'esercizio 2030, come previsto

dal principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, art. 5.1, allegato 4/2, D.Lgn. 118/2011;

7) Di prenotare la spesa presunta del contratto (comprensiva di iva) pari a € 1.126.500,00 come di seguito
specificato al cap. 144202 “Contratti di servizi Asili Nido” cosi imputata:

• € 81.950,00 per l'esercizio 2025 del bilancio 2025/2027;
• € 225.300,00 per ciascun esercizio 2026 e 2027 del bilancio 2025/2027;
• € 225.300,00 per ciascun esercizio 2028 e 2029 e € 143.350,00 per l'esercizio 2030 come previsto

dal principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, art. 5.1, allegato 4/2, D.Lgn. 118/2011;

8) Di dare atto che al momento dell'aggiudicazione dell'appalto si provvederà ad impegnare le somme
effettivamente occorrenti sulla base del costo risultante dalla gara;

7) Di dare atto che in caso di eventuale applicazione del quinto d' obbligo ed eventuale proroga gli importi
necessari saranno impegnati con successivi atti;

9) Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/2023,
nonché direttore dell'esecuzione del contratto (DEC), ai sensi dell’articolo 45 del D.Lgs. 36/2023, è
individuato nella persona della sottoscritta dott.ssa Elena Logli;

10) Di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso,
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Firenze - entro e non oltre 60 giorni
dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro e non
oltre 120 giorni;

11) Di esprimere il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione
amministrativa.

RESPONSABILE DEL Servizio Funzionale 5 -
Pubblica Istruzione, Politiche Sociali, Servizi

Bibliotecari, Cultura e Sport

C
o

m
u

n
e
 d

i 
M

o
n

ta
le

 -
 P

ro
to

co
llo

 (
U

) 
n

.0
0
0
9
0
6
9
/2

0
2
5
 d

e
l 
0
9
-0

6
-2

0
2
5

mailto:comune@comune.montale.pt.it
posizionefirma_1#posizionefirma_1


(Determinazione n° 305 del 09/06/2025)

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è prodotto,
memorizzato e conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo del Comune di Montale.

C
o

m
u

n
e
 d

i 
M

o
n

ta
le

 -
 P

ro
to

co
llo

 (
U

) 
n

.0
0
0
9
0
6
9
/2

0
2
5
 d

e
l 
0
9
-0

6
-2

0
2
5

mailto:comune@comune.montale.pt.it

	posizionefirma_1



